*Boetii Daci De aeternitate
mundi*

(Ed. G. Sajó)

Solutio

'Secundo est notandum quod
*nec naturalis, nec mathematicus,
nec metaphysicus potest osten-
dere per rationes motum primum
et mundum esse novum.*

Quod autem naturalis non po-

enim artifex potest negare aliquid vel concedere nisi ex suis principiis.

Primum principium quod artifex naturalis considerat, natura est.

Natura nullum motum potest facere nisi ipsum praecedat alius motus qui sit causa eius, quia si omnes causae naturales semper eodem modo se haberent, tunc ex eis non posset fieri motus, cum primus non esset, et quia ante motum primum non potest esse alius motus, quia tunc esset primus et non primus; et sic physicus motum primum novum ponere non potest.

Et ideo Aristoteles recte loquens 8° Physicorum, ponit primum motum non esse novum ex hiis ex quibus arguit. Aristoteles

test hoc ostendere, declaratur sic, accipiendo duas suppositiones per se notas, quarum prima est: quod nullus artifex potest aliquid causare, concedere vel negare nisi ex principiis suae scientiae.’ (303–309)

‘Secunda suppositio est: quod quamvis natura non sit primum principium simpliciter, est tamen primum principium in genere rerum naturalium, et primum principium quod naturalis considerare potest. Et ideo Aristoteles hoc considerans in libro Physicorum ... incepit non a primo principio simpliciter, sed a primo principio rerum naturalium ... dicit esse naturam.’ (309–315)

‘Natura non potest causare aliquem motum novum, nisi ipsum praecedat alius motus qui sit causa eius; sed primum motum non potest alius motus praecedere, quia tunc ipse non esset primus motus; ergo naturalis, cuius primum principium est natura, non potest ponere secundum sua principia primum motum esse novum.’ (317–321)

‘Ideo Aristoteles VIII° Physicorum quaerens utrum motus aliquando factus sit, cum prius non esset, et utens his princi-

unde arguit, quia si ex aliis causis novus non esset quam ex hiis ex quibus arguit, simpliciter motus primus novus non esset.

Nec ratio mathematica potest ostendere primum motum novum esse. Mathematicarum quaedam est quae considerat coniunctiones et aspectus, alia est quae considerat effectus illarum stellarum in mundo inferiori.

Motu primo autem existente aeterno nonne possunt isti effectus contingere? Planum est quod sic, et similiter tales coniunctiones. Ergo non potest ostendere motum primum esse novum.

piis, quae modo dicta sunt, et loquens ut naturalis, ponit motum primum aeternum ex utraque parte.' (350-353)